



PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
SUPERINTENDENCIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

VARRIÇÃO MANUAL DE VIAS PAVIMENTADAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS URBANOS					Auxiliar (Investimento):	
					Tx. (% a.m.):	1,00%
					Depreciação:	60 meses
					Prazo:	12 meses
		Enc.Soc.....	1,7846			
Históricos	Km/Mês Diurno	Km/Mês Noturno	Km/Dia por varredor	Qtde. Dias/Mês (excl.Dom. e Fer.)	Qtde. Dias/Mês (excl.Dom.)	Extensão Varrida Km/Mês
Dados de Produção	14.250,0	750,0	2,70	25,17	26,08	15.000
PESSOAL, REMUNERAÇÃO E ENCARGOS						Custo Total
Mão de Obra	Qtde.	Salário (R\$)	Insalubridade Sobre Sal.Pro	Auxílio Alim. + Lanche (R\$)	V. Transporte, Seguros e etc. (R\$)	MENSAL MO+Enc.Soc.
Varredor diurno	221	1.070,14	214,03	644,00	133,29	678.253,37
Encarregado Local diurno	12	3.567,96	713,59	644,00	2,50	99.448,25
Status.....	Horas Feriado (seg. a sab.)	Horas Domingos (100%)	R\$/hora extra a 100%	R\$ Mensal s/ DSR	R\$ Mensal c/ DSR	-
Horas Extras - Varredores	156	705	9,73	8.376,28	10.051,53	17.937,97
Horas Extras - Encarregado Local	9	42	32,44	1.654,24	1.985,08	3.542,58
Uniformes e EPI's	Q.Pessoal	R\$. Conj./Mês	R\$ / Mês	R\$ Anual	R\$ 10% R.T	-
Varredores	221	76,35	16.873,35	202.480,20	20.248,02	18.560,69
Encarregado Local	12	65,04	780,48	9.365,76	936,58	858,53
Materiais, Ferramentas e Utensílios	Consumo Unit. por Varredor	Qtde./Mês	R\$ Unit.	Qtde.Ano	R\$ Anual	-
Vassoura p/ Varrição 60cm	1 por mês	221	15,90	2.652	42.166,80	3.513,90
Vassoura Sanitária	1 por mês	221	4,00	2.652	10.608,00	884,00
Pá quadrada	1 em 3 meses	55	33,00	660	21.780,00	1.815,00
Carrinho de varrição c/ 2 rodas	1 em 12 meses	18	405,00	216	87.480,00	7.290,00
Sacos Plásticos	260 unid./mês	57.460	0,83	689.520	572.301,60	47.691,80
Aluguel de Veículos (c/ motorista)	Qtde./Mês	Diária/Veic.	R\$/Mês/Veic.	R\$.Fer.Mês	R\$.Dom.Mês	-
Veículo p/ transp. de pessoal/ferramental	5,00	380,00	9.564,60	174,17	822,70	48.819,87
Infra-estrutura de Apoio	Rateio da Infraestrutura				29,89%	88.553,35
CUSTO TOTAL (MENSAL) S/IMPOSTOS - ADMINISTRATIVO/OPERACIONAL						1.017.169,29
IMPOSTOS					TAXA	R\$/Mês
	TAXA DE ADMINISTRAÇÃO (INCL. DESP. FINANC. E SEG.)				2,00%	20.343,39
	LUCRO				8,00%	81.373,54
	SUBTOTAL				-	1.118.886,22
	COFINS, PIS e ISS				14,25%	185.937,36
PREÇO TOTAL MENSAL DO SERVIÇO C/ IMPOSTOS (R\$/MÊS)						1.304.823,58
PREÇO (R\$/Km) C/ IMPOSTOS						86,98